1137 Por. GILSON, 1994, 380.

1138 Por. TOMASZ, *DE VERIT*, 27, 1, ad 8: „Ad octavum dicendum, quod omne quod est in genere substantiae, est compositum reali compositione; eo quod id quod est in praedicamento substantiae est in suo esse subsistens, et oportet quod esse suum sit aliud quam ipsum, alias non posset differre secundum esse ab illis cum quibus convenit in ratione suae quidditatis; quod requiritur in omnibus quae sunt directe in praedicamento: et ideo omne quod est directe in praedicamento substantiae, compositum est saltem ex esse et quod est. Sunt tamen quaedam in praedicamento substantiae per reductionem, ut principia substantiae subsistentis, in quibus praedicta compositio non invenitur; non enim subsistunt, ideo proprium esse non habent”. W innych przypadkach chodzi o realną kompozycję formy i materii (*IN I SENT*, 25, 1, 1, ad 2) czy przypadłości i podmiotu (*STH*, I, 85, 5, ad 3) oraz o uznanie niekoniczności takiej kompozycji w przypadłości (*DE VERIT*, 27, 1, ad 8) i wykluczenie uznania za kompozycję realną myślnego złożenia z rodzaju i różnicy gatunkowej (*DE SUBST SEPAR*, 5c).

tezy o „różnicy realnej” w Paryżu przed reprezentującym jej krytyków nestorem paryskich teologów Henrykiem z Gandawy<sup>1139</sup>. Dyskusja odbyła się na krótko przed wydaniem 7 marca 1277 dekretu biskupa Stefana Tempier z potępieniem szeregu tez metafizycznych, wskazanych przez komisję 16 teologów, do której należał i Henryk z Gandawy<sup>1140</sup>. Bezpośrednio po dyskusji z Henrykiem Idzi Rzymianin został usunięty z Uniwersytetu Paryskiego. Te okoliczności historyczne – wskazujące niewątpliwie także na osobistą działalność Idziego – przyczyniły się do tego, że jego obronę tezy Tomasza przyjęto równocześnie za jej właściwą interpretację, a czasami sądzono wręcz, że to on jest jej właściwym autorem. Tej sugestii ulegali – z drobnymi wyjątkami – zarówno zwolennicy, jak i adwersarze filozofii Akwinaty<sup>1141</sup>. Obecnie historycy filozofii są na ogół jak najdalsi od tego utożsamienia. Zwraca się uwagę, że Tomaszowej tezie o różnicy (realnej, czyli rzeczywistej) istnienia i istoty nadał Idzi interpretacyjny koloryt różnicy rzeczowej – czyli różnicy zachodzącej między „dwoma rzeczami”. Interpretację egidiańską uważa się za zniekształcenie właściwej myśli Tomaszowej, wpływające od początku na powstawanie i recepcję tomizmu<sup>1142</sup>. Tak czy inaczej, używając dziś wyrażenia „różnica realna istnienia i istoty”, powinniśmy sobie zdawać sprawę z tego, że posiada ono dwa odległe sensy: tomistyczny i egidiański – i że te sensy nie były zawsze odróżniane w tradycji.